

Cofnięcie się Maxymiljana Arcy-Xcia Austr. z pod Irakowa. 1587.

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

W czasie ostatnich ciężkich mrozów, ogrzana sala w domu Towarzystwa Dobroczymskości była przytułkiem dla wielu nieszczęśliwych niemających czem ogrzać swego mieszkania. Prócz tego rozdano z tegoż Towarzystwa znaczną ilość drzewa wielu biednym osobom.

Za 100 zł: w List: Zast: bez 3ch kuponów, białych. Przedający żądają zł: 82 gr: 7 i pół. Kupujący ofiarują zł: 82. Istotnie nic nie przedano.

JP. Sztoł wczoraj na Koncercie miał 150 słuchaczy, i odbierał nader zasłużone oklaski. Wyjechał do Petersburga.

Jan Krotek lat 20 mający, z służby utrzymujący się, nagle zmarł z powodu przepalenia pieca; zostawił żonę i dzieci.—Znaleziono człowieka nieżywego, w lichym ubiorze, niewiadomego z nazwiska pobytu i stanu.

Nowe Tańce skomponowane na Fortepjan przez Józefa Nowakowskiego, jako to: Polonez, 3 Mazurki i 2 Walce, wyszły w Składzie muzycznym A. Brzeziny. Cena zł: 2 gr: 15.

Podpisany ma zaszczyt donieść Szano: Publici iż pierwsze tego widowisko danem będzie w Sali Teatru Nar: d. 25 b. m. i. r. to jest w Piątek o godz: w pół do 8mej wieczorem. Affisze dzienne bliższe szczegóły tego przedstawienia ogłaszają.— Saubert Mimik i Brzuchomówca.

W tych dniach przybyło do Warszawy kilkanaście lionii wierzchowych angliżowanych, różnych, różnej maści, na sprzedaż, z znanego

w naszym kraju stada, między któremi są 4 Ogiery, stoją w stajni przy ulicy Leszno w domu W. Skarżyńskiego pod Nr 726 i codziennie od 10 zrana do 2 godziny z południa, mający chęć kupienia widzieć je może.

Pierwsza Kwadra Jutro o godz: 10, min: 9, wieczorem.— Ciągła odwilż.

Z Piotrkowa.— W Resursie miasta tutejszego, dane już były 3 wieczory tancujące, na których przy licznem zgromadzeniu osób z u-przejmą wesołością przyjemnie się bawiono. Następne wieczory z tańcami co Niedziela, oraz w ostatnich dniach Karnawału dawane będą.

Z Petersburga 25 Grudnia v.s. (Z D. P.)

W Święto Bóżego Narodzenia, N. PAN i Jego Dostojna RODZINA znajdowali się na Nabrzeżu w Kaplicy zimowego pałacu, po którym nastąpiło *Te Deum* na pamiątkę oswobodzenia Rossji od nieprzyjaciela w r. 1812. Również tegoż dnia śpiewano *Te Deum* we wszystkich Kościołach stolicy.

### NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Jeszcze nie jest pewno czy terazniejszy pierwszy Minister Angielski Lord Goderycz opuści urządowanie, czy zostanie dłużej przy sterze rządu. Terazniejsze okoliczności są bardzo ważne, spodziewają się burzliwego Parlamentu, mają nastąpić wnioski o zmianę prawa zbrojowego, ma być silnie popierana sprawa *Katoli-ków Irlandzkich*, narzekania wyrobników na drożyznę, oraz wdanie się za *Grekami*; są to



przedmioty nad którymi Minister musi się z całą usilnością zastanawiać; takie trudy obarczaia Lorda *Goderycz*, a przyznać należy, że iego oddalenie się w tych czasach byłoby szkodliwem dla Anglii. — W *Paryżu* powszechnym przemiotem rozmów iest zmiana Ministrów; przewiduią rozmaite ciekawe wypadki i tysiącne wnioski co chwila są rozsiewane. Słychać że zmieniony będzie wyrok oddzielaiący Ministerjum wyznań religijnych od Ministerjum oświecenia. — *Dostrzegacz Austriacki* znówu zbiiia wieści rozgłaszane przez gazety *Angielskie*, że Internuncjusze *Austriacki* w *Stambule* przeszkadzał wyjazdowi Posłów mocarstw sprzymierzonych, owszem najgorliszem usiłowaniem Internuncjusza było, przywrócić pożądaną zgodę.

Donoszą z *Rzymu* d. 28 z. m. że udało się Komisssji *Papieskiej* wysłanej do Państwa *Sardyńskiego*, wysledzić hersatów wszystkich zbrodni i morderstw popełnionych od lat kilku w państwie *Rzymskiem*, a nawet to morderstwo które miano zamiar wykonać na osobie *Kardynała Riwarola*. Przeciw tym zbrodniarzom już utworzono proces Kryminalny. Zapewniaia że okazało się już z dawniejszej inkwizycji trwajacej od 2 lat, iż wysledzeni zbrodniarze znajduia się we wszystkich stanach, tak dalece iż gdyby sądy *Rzymskie* chciały według ścisłych zasad prawa postąpić, wiele rodzin pociągnięloby do odpowiedzialności. Z tych względów, oraz z powodu licznych prośb i przeżożeń które podano rządowi, *Ojciec S.* rozkazał wymierzyć zasłużone kary tylko na tych którzy się dopuścili istotnej zbrodni lub byli powodem spisku. Przeto w *Rzymie* trudno wiedzieć o wszelkich szczegółach tego processu, i tylko tyle iest wiadomo iż uwięziono nie tylko znaczną liczbę osób różnego stanu, ale nadto skonfiskowano na skarb publiczny wiele dóbr nale-

żących do znakomitych obywateli; spodziewaią się atoli że to zdarzenie nie tylko że niepociągnie szkodliwych skutków, lecz owszem przyłoży się do utrwalenia spokojności. — Donoszą z *Saragosa* że banda znajduiaca się w górach *Beccyty*, popełnia różne bezprawia. W *Saragosie* ukończono przygotowanie pokoi dla *Króla Hiszpańskiego* w pałacu tamecznego *Arceybiskupa*; utrzymuią że na te przygotowania *Kapituła* wydała 1,200,000 realów. — Donoszą z *Madrytu*, że rabunki i kradzieże powiększaią się coraz bardziej około tej stolicy. Niedawno wśród dnia zaięła banda rabusiów swoje stanowisko na publicznym gościncu niedaleko *Madrytu* i przymuszała przeciędżaiących aby im okupili się pieniędzmi. *Generalny Kapitan Madrytu* wysłał znaczne oddziały wojska dla schwytania tych śmiałych zbrodniarzy. — Pewny *Kapiec* z małego miasteczka *Francuzkiego*, zgubił niedawno w *Paryżu* pulares, w którym znajdowały się papiery skarbowe na 40,000 franków. *Biedny Tokarz* znalazł ów *Pulares*, oddał go niezwłocznie właścicielowi, którego z trudnością wysledził, niezaiądaiąc nagrody. Po wielu jednak prośbach *Kupca*, przyiął od niego podarunek. — W *Bruxelli* w nowym Instytucie *P. Malbusz*, szczęśliwie odbywa się leczenie zaiakniących się. — W Jednym z miasteczek *Alzacji*, blizka zgonu maigna *Obywatelka* bezdzietna, gdy się na myślała komu ma drugą połowę swego majątku zapisać, gdy pierwszą połowę rozdzieliła między instytutu dobroczynne; znajduie przypadkiem wskrytce biórka nieboszczyka swego męża, list pisany przed 30 laty do tegoż iej męża przez pewną kobietę; przekonywa się, że iej mąż będąc kawalerem uwiódł ową kobietę. *Zacna obywatelka* każe śledzić tę niewiastę; znajdowała się w wędzy, iako wdowa po podupadłym *fabrykancie*, i maigca 4ro dziełek.



Obywatelka więc natychmiast połowę swego majątku tym sierotom zapisała. (O podobnym czynie dopełnionym przez sławną Panią *Stal*, donoszą także Dzienniki Paryżkie.)

Pierwszy bataljon 4go pułku Szwajcarskiego wypłynął d. 19 z. m. z *Tulonu* do *Korsyki*.—W *Szerboni* we *Francji* wypławiają iak najspieszniej korwetę *Ceres*, która ma wypłynąć do *Lewantu*.—Xiążę *Polinjak* który od niejakiego czasu zostawał w *Paryżu*, wróci do *Londynu* na dawne urządowanie iako Poseł francuzki.—Donoszą z *Wiednia* że Jenerał Xiążę *Filip Hesk* przeznaczony jest na dowódcę wojska w *Galicji*.—D. 25 z. m. zakończył życie w *Wiedniu* Poseł Hanowerski przy dworze Austrjackim, Hrabia *Hardenberg* mając lat 73.—Donoszą powtórnie z *Tryestu* że *Ibrahim* ma zamiar powrócić do *Egiptu*, dokąd go ojciec po bitwie *Nowaryńskiej* miał powołać.—Donoszą z *Stambułu* że od czasu wyjazdu Postów *Mocarstw* sprzymierzo., podwaia *Sułtan* przygotowania do wojny. Niedawno zwołano wszystkich przełożonych cechów i zgromadzeń rzemieśniczych w tej stolicy, którzy na nowo złożyli przysięgę wierności, poczym oświadczone im że w przypadku wojny wszystkich pod ich sterem będących *Muzułmanów* powinni nakłonić do modlitwy i walki. Po tem napomnieniu udarował *Seraskier* każdego kaftanem honorowym. — Do *Dardanellów* wysłano z *Stambułu* 700 armat żelaznych. Do różnych twierdz posłano znaczne zapasy żywności i amunicji.—*Adryanopol* będzie miejscem zbrania się całego wojska *Tureckiego*, dokąd *Sułtan* także wkrótce udać się zamysła. Te przygotowania zatrwożyły *Chrześcjan* zamieszkałych w *Stambule*, z tym wszystkim spodziewać się należy, że Porta tylko oswoiciej obronie myśleć będzie i nieprzedsięwznie szkodliwych środków przeciw *Chrześcjanom* zamie-

szkałym w państwie *Ottomańskim*. W *Stambule* dotąd panuje największa spokojność.

Nieiaki *Barklaj* wygrał zakład, iż żebrząc i śpiewając obejdzie całą *Anglię*, i tym sposobem przez oznaczony czas żywić się będzie. Niedawno pokazał się w *Westmoreland* niedaleko *Ambleside* pewny człowiek w ubiorze *Szkockim*, który śpiewa ballady, a przytym zda się mieć wiele pieniędzy i niemi szafuje. Założył się o 240 000 złp. iż przez 3 lata wędrować będzie po wszystkich miastach *Angielskich*, *Szkockich* i *Irlandzkich* i w pierwszym roku śpiewać ballady, w 2gim żebrać, a w 3cim przedawać drewnienka w siarce maczane.

Do *Frankfortu* d. 4 b. m. przybył *Margrabia de Barbacena*, *Szambelan N. Cesarza Brazylii*, iedzie do *Wiednia*, skąd udać się ma do *Turyngu*, gdzie zaślubi przez zastępstwo młodą *Królowę Sardyńską*, mającą być zaślubioną *Cesarzowi Don Pedro*. Związek ten ułożonym już był za pośrednictwem *Cesarza Austrii*, gdy *Xiężniczka Bawarska* nie przyjęła uczynionych sobie ofiar. Nowa *Cesarzowa* wyiedzie na wiosnę do *Ameryki*, na okręcie który zawinie po nią z *Brazylii*. Czynią już świetne przygotowania do przyięcia jej na ratuszu miejskim i w pałacu *S. Krzysztofa*. *Margrabia Tobate* sprawujący interessa przy dworze *Neapolitańskim*, będzie także towarzyszył nowej *Monarchini*, wraz z innymi znakomitymi *Brazyleczykami* którzy znajdują się w *Europie*. — We *Francji* już jest 60 fabryk w których robią cukier z *Buraków*, spodziewać się należy, że wkrótce cukier bardzo stanie. — Dnia 5 b. m. *Król Francuzki* przyjmował przysięgę od nowych *Ministrów*. Słysząc że nowe *Ministerjum* przywróci gwardje narodowe w *Paryżu* i poda projekt do prawa względem powściągnięcia nadużyć w czasie wyborów (*sejmików*.) — *Bankierowie Paryzcy* głoszą, że *Sułtan* zamy-



myśla zaciągnąć bardzo znaczną pożyczkę.  
**PRZYJECHALI do WARSZAWY.**

Horainowa Woiewodzina z Wąsowa. — Zakrzewski Franciszek z Bułkowa. — Dłużewski Kommissarz z Siedlec. — Berski Inspektor Dro: Most: z Lublina. — Kuleszowa Marjana Obywa: z Ostrołęckiego. — Witosławski Ignacy Oby: z Rossji. — Gosman Józef Oby: z Radomia. — Krasiuski Hrabia Szambelan z Radziejowic. — Ossolińscy Stanisław i Kаетan Hrabio- wie. — Szamowski Eugeni z Witosiewicz. — Józefowicz Piotr Oby: z Płocka. — Starzyński Sobestjan Obyw:

### DONIESIENIA.

Doniesienie z Kantoru *A. G. F. Baumanna*.  
 Mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, iż Kantor mój Loterji Klasyckiej i Liczbowej oraz handel Towarów różnych z ulicy Krakowskie Przedmieście na ulicę Preta pod Nr 255, w domu Schüslera obok XX. Dominikanów przeniesionym został, gdzie Losów całkowitych i ćwierciowych do 1 Klasy 33 Loterji aż do chwili ciągnięcia w dniu 4 Lutego odbyć się mającego, dostać można, również przyjmuję iak dotąd wszelkie Komissa handlowe i fabryczne, a dopełnienie takowych będzie moim najusilniejszym staraniem, byle zlecenia z Prowincji franco nadesłanemi były. — *A. G. F. Baumann* przy ulicy Preta Nr 255, w domu Schüslera obok XX. Dominikanów.

Osoba posiadająca język Francuzki dostatecznie, a życząca sobie, w celu nauczania takowego, o mil kilkanaście udać się zjad na Prowincję, raczy się zgłosić do Domu pod Nr 1822 przy ulicy Kolej położonego, a w takowym pod Nr 4, Stacji, od godziny 5tej po południu przez dni ieszcze kilka, znajdzie wzywającego, do wejścia z nią w układy, gotowym.

Łoż całkowity do 1szej Klasy 33ciej Loterji Klasyckiej Nr 1594, zagubiony został; wygrana iaka paść może, tylko prawemu Właścicielowi w Kontroli zapisanemu, wypłaconą będzie.

Panna dobrej Kondyty przy Rodzicach bawiąca, usposobiona do robot ubiorów Damskich. Życzy sobie, przyjąć obowiązek rocznie lub dłużej tu w Stolicy; bliższa wiadomość o zamieszkanu w Drukarzni Kurjera.

Niżej podpisany podaje do publicznej wiadomości, iż na Solcu w Possessji pod Nr 2942 i 3, w dniu 22 b. m. to jest w następujący Wtorek o godzinie 10tej

przed południem, odbędzie się Licytacja, na Rachunek kogo się dotyczy, Partja Pszenicy zamokłej około 170 korey wynoszącej, za gotowe pieniądze w monecie kurant krajowej. — *J. Kohler* Mekler przysięgły.

☞ Marocka z świeżemi-łbłagskimi przybyła Minogami, które na beczki, kopy i achtelki sprzedaje. Mieszka w Hotelu Drezdeńskim w Stacji pod Nr 3.

Kto ma do zbycia Certyfikaty na pretensje Wojskowe lub Cywilne przez Komisją Likwidacyjną wydawane, i kto sobie życzy nabyć dwie szczyty drzewa sosnowego, zechce się zgłosić do domu Gerlach Nr 14 Stacji.

Niżej podpisani mają honor uwiadomić Szanowną Publiczność, iż Handel Sukienny pod firmą *Mikołaja Grabowskiego* dotąd prowadzony w własnym jego domu przy ulicy Miodowej pod Nr 495 w pierwszym Sklepie od 00. *Kapucynów*, nadal pod ich imieniem istnieje będzie, przeprowadzony na przeciwko do domu dawniej *Ostrowskich* pod Nr 481 obok Księgarni *Brzeziay*, pomnożony świeżo sprowadzonymi iak najlepszego gatunku towarami, które za najpomierniejszą cenę sprzedawanemi będą; w handlu tym dostać także można Dywanów sztych i Kobierców na fok cie z fabryki *Warszawo* po cenach fabrycznych.

*Grabowski, Janikowski i Rykowski.*

☞ Niżej podpisany ma honor donieść Szan. Pan. iż w tych dniach nadszedł Transport świeżych Szali Tureckich czyli Kaźmirowych, Chustek Kaźmirowych w różnych kolorach, Herbaty Chińskiej, Balsamu Dżenek, Perfum i Pomad w różnych gatunkach, Butów Kaźmirowskich wyszywanych i haftowanych, Pantofli Damskich podobniej Borlaci z futrem i innych Towarów w domu *W. Dyzmańskiego* przy ulicy Miodowej pod Kolumnami. — *Ga. Józefowicz.*

*C. F. Wendisch* z Łodzi rekomenduje się Szanownej Publiczności, z Barchanem białym i Pończochami bawełnianemi Mieszka w Hotelu Lipskim pod Nr 22.

Wczoraj wyciągnięte Nra 66. 3. 27. 38. 59.

TEATR. Jutro Koncert *JP. Lipińskiego.*